
 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N °°°° 3.330, DE 11 DE MAIO DE 2018. 
 
REAJUSTA VALOR MÁXIMO DO KM 
RODADO DO TRANSPORTE DE 
FRETAMENTO . 
 

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO o serviço de transporte de fretamento no Município estabelecido pelo Decreto 
Executivo n° 2.794, de 10 de Abril de 2015, reajusta o valor máximo do quilômetro rodado,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica alterado o Artigo 2º do Decreto Executivo Nº 2.794, de 10 de Abril de 2015, o qual 
Estabelece o Transporte de Fretamento, passando a vigorar com a seguinte redação: 

... 
 Art. 2° Fica estabelecido como referência, o valor máximo do quilômetro rodado em R$ 4,17 
(quatro reais e dezessete centavos). 

... 
Art. 2° Os demais dispositivos constante do Decreto Executivo Nº 2.794, de 10 de Abril de 2015, 

permanecem inalterados. 
Art. 3º Fica revogado o Decreto Executivo Nº 3.149, de 07de Julho de 2017. 
Art. 4º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

gerados a partir de 01 de Maio de 2018. 
NOVA RAMADA/RS, 11 de Maio de 2018. 

 
Marcus Jair Bandeira 

Prefeito  
  

Registre-se e Publique-se. 
 
                                  
                     Marinez de Lima Rubert 
       Secretária Municipal de Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

PLANILHA DE CUSTOS 
 

 Veículo  Ano Capacidade - Passageiros Valor        

Ônibus    40   111.818,41        

 Nº Dias Letivos Ano  200 

 Nº Meses com Transportes  10 

 Média Dias Letivos/Mês  20 

 Percurso Diário - Km  126 

 Percurso Mensal - Km  2520 

Salário Motorista+Encargos (Simples Nacional) - Nota 1   Valor Anual    Valor Mensal 

Salário mensal               1.692,51          

INSS                   -    

FGTS - 8%            135,40  

Férias            141,04  

Adic.Férias 47,02  

13º Salário            141,04  

                 464,50     25.884,12     R$ 2.157,01  

Documentação (IPVA, Vistórias.etc) - Nota 2   Valores Anuais   Valor Mensal 

IPVA             -       

DPVAT      819,88  

Vistorias - Detran      198,31  

Vistoria e Renovação CRMPF             -   

Vistoria Inspeção Veicular      451,34  

Vistoria Tacógrafo      168,96  

Licenciamento        81,24  

Seguro    

Assessoria Contábil   5.641,70      

 Total  7.361,43    R$ 613,45 

Consumo Combustível/Manutenção - Nota 3         

    Média/Consumo  Valor/Litro  Km Valor Mensal 

Consumo Combustível 3               3,60  126 R$ 3.024,00 

Relação Combustível/Manutenção 75%      R$ 1.946,70  

Descrição dos Custos Valor Anual  Valor Mensal  

Lucro 18%      20.127,31  1.677,28  15,945% 

Combustível - Nota 3      30.240,00   3.024,00  28,748% 

Documentação (IPVA, Vistorias.etc) - Nota 2 7.361,43  613,45  5,832% 

Manutenção (Pneus, Freios, Óleos, etc) - Nota 3      22.680,00  2.268,00  21,561% 

Salário Motorista - Nota 1      25.884,12   2.157,01  20,506% 

Sub-Totais    106.292,86     9.739,74    

Simples+ISSQN 8%   8.503,43      779,18  7,407% 

Totais    114.796,29    10.518,92  100,000% 

Valor por Km:          R$  4,17    

 


